
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ПРОХОРОВСКИЙ РАЙОН»

Белгородской области

29 марта 
« » ___ 202 № 190

О мерах по повышению 
эффективности управления 
муниципальными финансами 
муниципального района
«Прохоровский район» на 
период до 2022 года

В целях принятия мер по мобилизации доходов, оптимизации 
расходов бюджета, совершенствованию долговой политики для 
обеспечения сбалансированности бюджета муниципального района 
«Прохоровский район» администрация Прохоровского района 
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Программу повышения эффективности управления 
муниципальными финансами муниципального района «Прохоровский 
район» на период до 2022 года (далее -  Программа) (приложение №1).

2. Утвердить План мероприятий по оздоровлению муниципальных 
финансов, совершенствованию долговой политики муниципального 
района «Прохоровский район» на период до 2022 года с учетом 
фактического исполнения за 2020 год (далее -  План) (приложение №2).

3. Руководителям структурных подразделений администрации 
Прохоровского района, главным распорядителям бюджетных средств 
во взаимодействии с администрациями городских и сельских поселений 
Прохоровского района:

3.1. Руководствоваться положениями Программы при организации 
исполнения консолидированного бюджета Прохоровского района и 
реализации муниципальных программ Прохоровского района.

3.2. Обеспечить реализацию Плана в установленные сроки.
3.3. Ежеквартально до 8 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, обеспечить представление в управление финансов и налоговой 
политики администрации Прохоровского района отчета о реализации



Плана.X
4. Управлению финансов и налоговой политики администрации 

Прохоровского района обеспечить ежеквартальное представление в 
департамент финансов и бюджетной политики отчета о результатах 
реализации Плана в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным.

5. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального района «Прохоровский район» от 02 августа 2019 года № 733 
«О мерах по повышению эффективности управления муниципальными 
финансами муниципального района «Прохоровский район» на период до 2021 
года».

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
аномическому развитию, финансам и 
^ ^еавлен и я  финансов и налоговой 
^агаЖ ш а Г.В. Ворону.

С.М. Канищев



с
Приложение №1 

к постановлению администрации 
муниципального района 
«Прохоровский район» 

от <М> 021 года № /& 0

Программа
повышения эффективности управления муниципальными финансами 

Прохоровского района на период до 2022 года

Программа повышения эффективности управления муниципальными 
финансами Прохоровского района на период до 2022 года (далее Программа) 
разработана в соответствии с постановлением Правительства Белгородской 
области от 21 декабря 2020 года №573-пп «О мерах по повышению 
эффективности управления государственными финансами Белгородской 
области на период до 2022 года» и определяет основные направления 
деятельности органов местного самоуправления Прохоровского района, 
органов местного самоуправления поселений в сфере управления 
муниципальными финансами Прохоровского района.

I. Цель, задачи и условия реализации Программы

Эффективное, ответственное и прозрачное управление 
муниципальными финансами Прохоровского района является важнейшим 
условием для повышения уровня и качества жизни населения района, 
устойчивого экономического роста, модернизации экономики и социальной 
сферы, достижения других стратегических целей социально-экономического 
развития Прохоровского района.

Несмотря на поступательное развитие методического обеспечения и 
правового регулирования бюджетных правоотношений, процесс 
формирования целостной системы управления муниципальными финансами 
Прохоровского района еще не завершен.

Целью Программы является повышение эффективности, прозрачности 
и подотчетности использования бюджетных средств при реализации 
приоритетов и целей социально-экономического развития Прохоровского 
района.

Для достижения поставленной цели предлагается обеспечить решение 
следующих основных задач:

- обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости 
бюджета района;

- реализация мер по повышению эффективности бюджетных расходов 
и бюджетной консолидации;

обеспечение реализации принципов организации местного 
самоуправления на территории района;



- совершенствование методов финансово-бюджетного планирования, 
финансирования учета и отчетности;

- совершенствование муниципального финансового контроля;
- повышение открытости и прозрачности управления муниципальными 

финансами Прохоровского района.
Программа определяет общие принципы и механизмы реализации 

установленных целей и задач, достижения результатов конкретных 
мероприятий муниципальных программ Прохоровского района.

Организация выполнения мероприятий Программы будет 
осуществляться в рамках соответствующих муниципальных программ 
Прохоровского района.

II. Обеспечение долгосрочной сбалансированности устойчивости
бюджета района

2.1. Управление доходами консолидированного бюджета Прохоровского
района

Политика в области формирования и администрирования доходов 
бюджета Прохоровского района является существенным элементом 
повышения эффективности использования финансовых ресурсов 
Прохоровского района.

Основное внимание уделяется:
- развитию налогового потенциала;

повышению достоверности планирования доходов бюджета 
Прохоровского района;

- оценке эффективности применения налоговых льгот и иных 
налоговых преференций, имеющих стимулирующий характер и направленных 
на решение определенных задач;

- повышению эффективности мероприятий по управлению и 
использованию имущественного и земельного комплекса;

- сокращению имеющейся недоимки по платежам в бюджет района.
В районе принимаются все возможные меры по увеличению 

поступлений дополнительных доходов в бюджеты всех уровней.
За счет реализации предусмотренных в Программе мер по 

обеспечению эффективного взаимодействия с администраторами налоговых и 
неналоговых доходов по обеспечению полноты уплаты платежей в бюджет, 
противодействию нелегальным трудовым отношениям, выявлению и 
постановке на учет всех потенциальных плательщиков, повышению 
собираемости платежей и других мероприятий дополнительно получено в 
2020 году в бюджет более 23,3 млн. рублей.

В рамках Программы будет продолжена реализация мер, позволяющих 
обеспечивать оздоровление муниципальных финансов района, в том числе за 
счет:

- обеспечения проведения оценки эффективности предоставленных 
налоговых льгот и отмены неэффективных налоговых льгот;



- актуализации и включения дополнительны объектов торгового и 
офисного назначения в перечень объектов от кадастровой стоимости;

- проведения мероприятий по установлению эффективных ставок 
арендной платы за сдаваемое в аренду имущество, активной инвентаризации 
имущества, находящегося в муниципальной собственности, выявления 
неиспользуемых основных фондов муниципальных учреждений и принятия 
соответствующих мер по их продаже или сдаче в аренду;

- вовлечения в налоговый оборот объектов недвижимости, включая 
земельные участки, и привлечения их к налогообложению, содействия в 
оформлении прав собственности на земельные участки и имущество 
физическими лицами;

-усиления межведомственного взаимодействия органов 
исполнительной власти района с территориальными органами федеральных 
органов исполнительной власти в районе, правоохранительными органами и 
органами местного самоуправления поселений по выполнению мероприятий, 
направленных на изыскание дополнительных налоговых и неналоговых 
доходов за счет обеспечения полноты уплаты платежей, повышения 
заработной платы не ниже установленного уровня и пресечения "теневых” 
выплат зарплаты, мониторинга налоговой нагрузки, легализации 
предпринимательской деятельности, обеспечения постановки на налоговый 
учет всех потенциальных плательщиков, сокращения задолженности в 
бюджет и других направлений.

2.2. Управление муниципальным долгом Прохоровского района

Стратегической целью управления муниципальным долгом 
Прохоровского района является обеспечение сбалансированности бюджета 
Прохоровского района при безусловном выполнении принятых обязательств и 
соблюдении норм и ограничений, установленных Бюджетным кодексом 
Российской Федерации. В связи с этим размер муниципального долга 
Прохоровского района требует постоянного мониторинга.

Необходимо проводить следующие мероприятия, направленные на 
совершенствование долговой политики Прохоровского района:

1. Закрепить требование разработки основных направлений долговой 
политики Прохоровского района к проекту бюджета муниципального района 
на соответствующий финансовый год и плановый период.

2. Предусматривать при планировании новых муниципальных 
заимствований ежегодный объём погашения долговых обязательств не более 
15 процентов от объёма налоговых, неналоговых доходов и дотации на 
выравнивание бюджетной обеспеченности муниципального района в целях 
обеспечения равномерного распределения долговой нагрузки по годам.

3. Осуществлять проведение мониторинга муниципального долга с 
целью соблюдения нормативов, установленных Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, по предельному размеру муниципального долга и 
расходов на его обслуживание.



с
III. Реализация мер по повышению эффективности 
бюджетных расходов и бюджетной консолидации 

3.1. Система анализа эффективности бюджетных расходов

Основной задачей бюджетной политики является повышение 
эффективности бюджетных расходов в целях обеспечения потребностей 
граждан в качественных и доступных муниципальных услугах, в том числе за 
счёт:

- приоритезации финансовых ресурсов;
- повышения объективности и качества бюджетного планирования;
-повышения эффективности распределения бюджетных средств,

ответственного подхода к принятию новых расходных обязательств с учётом 
их социально -  экономической значимости и обеспеченности стабильными 
доходными источниками;

повышения качества финансового менеджмента в органах 
исполнительной власти Прохоровского района, в том числе за счёт 
стимулирования их деятельности к достижению наилучших результатов;

- предсказуемости межбюджетных трансфертов, направляемых на 
уровень местных бюджетов.

Ежегодно на стадии формирования бюджета района на очередной 
финансовый год и на плановый период администрацией Прохоровского 
района проводится комплекс мер, направленных на минимизацию расходов, с 
учетом их приоритетности и значимости.

Кроме того, проводятся мероприятия по оптимизации расходов на 
содержание бюджетной сети и расходов на органы власти, в том числе 
установление запрета на увеличение численности муниципальных служащих.

В 2021 году на муниципальном уровне будут продолжены 
мероприятия о недопущении увеличения численности органов местного 
самоуправления, в том числе муниципальных служащих.

В соответствии с утвержденными планами структурных 
преобразований социально-культурной сферы в предшествующих периодах 
проведены мероприятия по оптимизации сети учреждений. В результате 
проведенных мероприятий с учетом стандарта качества предоставления 
бюджетных услуг сокращены и реструктуризированы неэффективные 
работающие учреждения. Аналогичные мероприятия планируются в 2021- 
2023 годах. Финансовая оценка прогнозируется в объеме 2,0 млн. рублей.

3.2. Развитие системы муниципальных закупок и повышение 
функциональной эффективности расходов в этой сфере

Во исполнение требований Федерального закона от 5 апреля 
2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 
(далее - Федеральный закон № 44-ФЗ), решения Муниципального совета



района от 21 января 2014 года №65 «Об определении пол^мочий органов 
местного самоуправления Прохоровского района в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для муниципальных нужд, нужд бюджетных учреждений и 
утверждении Порядка взаимодействия заказчиков с уполномоченным 
органом» в Прохоровском районе определен уполномоченный орган в сфере 
закупок - администрация Прохоровского района. На управление финансов и 
налоговой политики администрации Прохоровского района возложены 
функции по осуществлению внутреннего финансового контроля.

С 2015 года функционирует региональная информационная система в 
сфере закупок для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, 
позволяющая автоматизировать процессы планирования и осуществления 
закупок товаров, работ, услуг, исполнения контрактов, мониторинга в сфере 
закупок, а также обеспечения контроля за соблюдением законодательства 
о контрактной системе в сфере закупок.

В рамках нормативно-правовой работы по регулированию сферы 
закупок разработан и утвержден порядок осуществления внутреннего 
муниципального финансового контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения муниципальных нужд Прохоровского района.

По итогам 2020 года в результате мер по централизации функций по 
осуществлению закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд 
муниципальными учреждениями Прохоровского района достигнута экономия 
в размере 0,5 млн. рублей.

3.3. Повышение эффективности оказания муниципальных услуг

В районе продолжается реализация мероприятий комплексной 
реформы муниципальных учреждений, направленной на повышение 
доступности и качества муниципальных услуг, эффективности и прозрачности 
их деятельности.

В соответствии с требованиями законодательства Российской 
Федерации, которым вводится норма для всех публично-правовых 
образований о необходимости формирования муниципальных заданий на 
основе ведомственных перечней муниципальных услуг, на территории 
Прохоровского утверждена следующая нормативная правовая база:

- постановление администрации Прохоровского района от 18 декабря 
2020 года №1452 «Об утверждении порядка формирования муниципального 
задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении 
муниципальных учреждений бюджета муниципального района 
«Прохоровский район» и о финансовом обеспечении выполнения 
муниципального задания»;

- Приказ по Управлению финансов и налоговой политики 
администрации Прохоровского района от 30 декабря 2020 года №75 
"Об утверждении типовой формы соглашения о предоставлении из бюджета 
муниципального района "Прохоровский район” субсидии на выполнение 
муниципального задания".



С 2019 юда муниципальные задания формируются в соответствии с 
общероссийскими базовыми (отраслевыми) перечнями (классификаторами) 
государственных и муниципальных услуг и работ, а также в соответствии с 
региональным перечнем (классификаторами) государственных и 
муниципальных услуг и работ.

3.4. Повышение эффективности бюджетных инвестиций

В целях эффективного использования капитальных вложений на 2021 
год в Прохоровском районе запланированы мероприятия по сокращению 
объемов незавершённого строительства, осуществлению финансового, 
строительного контроля и своевременному получению разрешения на ввод 
объектов в эксплуатацию от специализированных организаций.

В условиях дефицита финансовых ресурсов необходимо провести 
инвентаризацию объектов незавершённого строительства и инвентаризацию 
готовых проектных документаций на строительство (реконструкцию) 
объектов муниципальной собственности. Результатом работы должен стать 
перечень приоритетных проектов строительства (реконструкции) объектов 
муниципальной собственности Прохоровского района на долгосрочную 
перспективу с учётом развития территории.

Принятие новых инвестиционных обязательств должно 
осуществляться в соответствии со стратегическими приоритетами развития 
района. Решение о создании новых социальных объектов должно быть 
всесторонне взвешенно с точки зрения последующей востребованности, 
загруженности, территориальной доступности объектов для населения, 
перспектив развития территории, а также наличия внутренних финансовых и 
кадровых ресурсов в соответствующей сфере для обеспечения 
функционирования создаваемых объектов социального назначения.

Кроме того, в рамках реализации Программы необходимо обеспечить 
повышение эффективности бюджетных расходов инвестиционного характера, 
сопряженное с привлечением частных инвестиций в экономику района, 
посредством решения следующих задач:

- повышения эффективности бюджетных инвестиций в объекты 
муниципальной собственности;

- передачи большей части рисков по инвестиционным проектам от 
муниципалитета частным инвесторам с расширением доступа капитала на 
традиционно муниципальный рынок инвестиций в социальную сферу и 
инфраструктуру района;

- соблюдения муниципальными подрядчиками по муниципальным 
контрактам нормативных сроков строительства (поскольку отклонения 
приводят к удорожанию стоимости строительства).

Использование механизмов муниципально-частного партнерства 
позволит обеспечить частичное либо полное замещение бюджетных 
инвестиций частными.



(
IV. Совершенствование методов финансово-бюджетного планирования, 

финансирования, учета и отчетности

Завершающим этапом бюджетного процесса является формирование 
бюджетной отчётности. Своевременное и качественное формирование 
бюджетной отчётности об исполнении бюджета района позволяет оценить 
выполнение расходных обязательств Прохоровского района.

Кроме того, это позволит выявить факты возникновения просроченной 
задолженности получателей бюджетных средств, с целью её дальнейшей 
инвентаризации, реструктуризации и дальнейшего погашения.

В целях осуществления контроля за расходованием бюджетных средств 
ежеквартально главными распорядителями бюджетных средств проводится 
мониторинг кредиторской задолженности получателей бюджетных средств.

В целях управления ликвидностью единого счета бюджета 
Прохоровского района управление финансов и налоговой политики 
администрации Прохоровского района ежедневно проводится мониторинг 
остатков денежных средств на едином счете бюджета.

Раздел V. Совершенствование муниципального финансового контроля

Начиная с 1 июля 2020 года внутренний муниципальный финансовый 
контроль осуществляется в соответствии с федеральными стандартами 
внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля, 
утвержденными нормативными правовыми актами Правительства Российской 
Федерации.

Ранее указанный порядок устанавливался отдельно каждым 
муниципальным образованием самостоятельно.

В настоящее время постановлениями Правительства Российской 
Федерации утверждены семь федеральных стандартов, которыми установлены 
принципы контрольной деятельности, права и обязанности должностных лиц 
органов внутреннего государственного (муниципального) финансового 
контроля и объектов контроля, правила планирования, проведения проверок, 
ревизий и обследований, оформление и реализации их результатов, правила 
досудебного обжалования решений и действий (бездействий) органов 
внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля и 
правила составления отчетности о результатах контрольной деятельности.

Раздел VI. Повышение открытости и прозрачности управления 
муниципальными финансами района

В Прохоровском районе большое внимание в процессе 
совершенствования бюджетного процесса уделяется развитию важного



принцип' бюджетной системы Российской Федерации -  прозрачности 
(открытости).

Повышение уровня информационной прозрачности деятельности 
органов местного самоуправления района, принимающих участие в 
подготовке, исполнении бюджета района и составлении бюджетной 
отчётности, способствует повышению качества их работы и системы 
управления общественными финансами в целом.

В настоящее время на информационных ресурсах представлены 
решения Муниципального совета района о бюджете муниципального района, 
об исполнении бюджета муниципального района. Нормативные правовые 
акты, регламентирующие бюджетный процесс в муниципальном районе 
«Прохоровский район».

На официальном сайте администрации Прохоровского района в сети 
Интернет (http://wv^w.admprohorovka.ru) вкладка ’'Деятельность”- "Бюджет” 
своевременно размещается информация об утвержденных и фактически 
исполненных показателях бюджета муниципального района.

С 2016 года обеспечено составление и опубликование «Бюджета для 
граждан» на основе проектов решений Муниципального совета района о 
бюджете муниципального района на предстоящий год и на плановый период и 
об исполнении бюджета муниципального района за отчетный год. В данном 
направлении необходимо обеспечивать актуализацию материалов по 
основным параметрам бюджета, а также размещать сведения о ходе его 
исполнения. Это позволит в понятной, доступной и наглядной форме 
информировать граждан о структуре, динамике и исполнении бюджета.

Кроме этого, управлением финансов и налоговой политики 
администрации Прохоровского района систематически проводится работа по 
размещению информации в форме наборов открытых финансовых данных на 
портале открытых данных Российской Федерации и на официальном сайте 
администрации Прохоровского района.

В условиях открытости и прозрачности в сфере управления 
общественными финансами возрастает значение бюджетной грамотности 
населения. С этой целью в Прохоровском районе реализуется проект "Школа 
финансовой грамотности". Его основная задача направлена на формирование 
у населения района понимания необходимости личных сбережений, 
рационального отношения к привлечению кредитов, повышению финансового 
образования.

Повышение финансовой прозрачности органов местного 
самоуправления Прохоровского района необходимо осуществлять комплексно 
на всех стадиях бюджетного процесса, что послужит инструментом для 
принятия муниципальных управленческих решений и позволит обеспечить 
качественное улучшение системы управления муниципальными финансами 
Прохоровского района.

http://wv%5ew.admprohorovka.ru


Приложение №2 
к постановлению администрации 

муниципального района 
«Прохоровский район» 

от « »________  2021 года № _

ПЛАН
мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов, сокращению муниципального долга и совершенствованию долговой политики 

муниципального района «Прохоровский район» на 2021-2022 годы с учетом фактического исполнения за 2020 год

№п/п Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Сроки
реализации

Финансовая оценка, тыс. 
рублей/процент 

2020 (факт) I  2021 I  2022
I Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет района

1.1 Проводить индивидуальную работу с 
организациями -  должниками на ранних 
стадиях образования задолженности в 
бюджет с целью недопущения введения 
процедур банкротства

Управление финансов и 
налоговой политики 

администрации Прохоровского 
района, управление 

экономического развития 
администрации Прохоровского 

района

В течение 
текущего 

финансового года 
и планового 

периода

12 заседаний 
комиссии

12 12

1.2 Проводить работу по сокращению 
задолженности по платежам в бюджет

Управление финансов и 
налоговой политики 

администрации Прохоровского 
района, межрайонная ИФНС 
России №2 по Белгородской 
области (по согласованию), 

главы администраций 
городского и сельских 

поселений (по согласованию)

5147 1280 1300

1.3 Противодействие нелегальным трудовым 
отношениям, доведение средней 
заработной платы до установленного 
уровня

Управление финансов и 
налоговой политики 

администрации Прохоровского 
района, управление 

экономического развития 
администрации Прохоровского 

района

В течение 
текущего 

финансового года 
и планового 

периода

23237 11004 6000

2
1.4 Обеспечение контроля за деятельностью 

юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, применяющих 
специальные режимы налогообложения

Управление финансов и 
налоговой политики 

администрации Прохоровского 
района, управление 

экономического развития 
администрации Прохоровского 

района, межрайонная ИФНС 
России №2 по Белгородской 
области (по согласованию), 

главы администраций 
городского и сельских 

поселений (по согласованию)

В течение 
текущего 

финансового года 
и планового 

периода

1794 1097 770

1.5 Обеспечение дополнительных 
поступлений имущественных и 
земельных платежей

Комитет имущественных и 
земельных отношений и 
правового обеспечения 

администрации Прохоровского 
района, 

главы администраций 
городского и сельских 

поселений 
(по согласованию)

Постоянно 1450 660 660

1.6 Обеспечение уплаты НДФЛ 
строительными организациями

Управление финансов и 
налоговой политики 

администрации Прохоровского 
района, управление 

экономического развития 
администрации Прохоровского 

района, управление 
строительства, архитектуры, 

ЖКХ, транспорта и дорожного 
хозяйства администрации 

Прохоровского района, комитет 
имущественных и земельных 

отношений и правового 
обеспечения администрации 

Прохоровского района,

Постоянно 812 600 650



3
главы администраций 
городского и сельских 

поселений 
(по согласованию)

1.7 Актуализация и включение 
дополнительных объектов торгового и 
офисного назначения в перечень объектов 
налогообложения от кадастровой 
стоимости

Комитет имущественных и 
земельных отношений и 
правового обеспечения 

администрации Прохоровского 
района, 

главы администраций 
городского и сельских 

поселений 
(по согласованию)

Постоянно 98 81 50

II. Меры по оптимизации расходов бюджета
2.1 Обеспечить эффективное использование 

средств консолидированного бюджета 
района в течение текущего финансового 
года и планового периода в соответствии 
с кассовым планом и ежеквартальными 
лимитами бюджетных обязательств

Ворона Г.В. главные 
распорядители, распорядители 

бюджетных средств, 
главы администраций 

поселения

Постоянно Исполнение приказа управления 
финансов и налоговой политики 

администрации Прохоровского района 
от 03 декабря 2020 года №56 «Об 

утверждении Порядка составления и 
ведения сводной бюджетной росписи 

бюджета муниципального района 
"Прохоровский район" и бюджетных 

росписей главных распорядителей 
средств районного бюджета (главных 

администраторов источников.—^ 
финансирования дефицита район > 

бюджета), а также утверждения 
(изменения) лимитов бюджетных 

обязательств"
2.2 Обеспечить планомерное распределение и 

расходование выделяемых бюджетных 
ассигнований на исполнение публичных 
нормативных обязательств, реализацию 
муниципальных программ в области 
образования, культуры, социальной 
защиты населения, физической культуры

Ворона Г.В., Масленникова Е.Н., 
Старченко С.В., 

Кулабухова И.А., 
Цыгулева Е.В.

В течение 2020 -  
2022 годов

Соблюдение решения Муниципального 
совета района «О бюджете 

муниципального района 
«Прохоровский район» на 2021 год и на 

плановый период 2022 и 2023 годов»

4
2.3 Обеспечить ведение мониторинга 

организации бюджетного процесса на 
территории района

Ворона Г.В. главы 
администраций сельских и 

городского поселений

Постоянно Своевременное выявление и 
предупреждение угроз 

несбалансированности бюджетов 
сельских и городского поселений

2.4 Обеспечить реализацию мероприятий по 
повышению эффективности и качества 
предоставляемых услуг в 
соответствующих сферах

Главные распорядители, 
распорядители бюджетных 

средств

В течение 2020 -  
2022 годов

Обеспечение контроля за достижением 
мероприятий и целевых показателей в 

рамках утверждённых и согласоЕ ix 
«Дорожных карт» по повышению 
эффективности и качества услуг в 

соответствующих сферах
2.5 Обеспечить реализацию муниципальных 

программ района в условиях 
программного формата бюджета

Ворона Г.В. 
Наплекова С.В. 
Белозеров Д.В.

Чаусов Э.Е. 
Халимова М.А. 
Давыдова А.И. 

Масленникова Е.Н. 
Кулабухова И.А. 
Старченко С.В. 
Цыгулева Е.В.

В течение 2020 -  
2022 годов

Не менее 10 программ

2.6 Обеспечить реализацию методов 
программно-целевого планирования 
местных бюджетов на 2020- 2022 годы

Главы администраций 
поселений района

В течение 2020 -  
2022 годов 100%

2.7 В соответствии с Указами Президента 
Российской Федерации от 07 мая 2012 
года, обеспечить достижение уровня 
заработной платы работников 
образования, культуры и социальной 
защиты населения с соблюдением 
соотношения средней заработной платы 
руководителей и работников учреждений

Наплекова С.В. 
Масленникова Е.Н. 

Старченко С.В. 
Кулабухова И.А. 

Цыгулева Е.В.

В течение 2020 -  
2022 годов

Обеспечение целевых ориентиров, 
установленных в соответствии с 
Указами Президента Российской 
Федерации от 07 мая 2012 года

2.8 Производить первоочередное 
финансирование капитальных затрат, 
направленных на снижение текущих 
затрат в среднесрочной перспективе; 
проводить на постоянной основе оценку 
эффективности расходов капитального

Наплекова С.В.
Чаусов Э.Е. 

Давыдова А.И. 
Масленникова Е.Н. 

Старченко С.В. 
Кулабухова И.А.

В течение 2020 -  
2022 годов

5%



5
характера с учётом взвешенного подхода 
к участию в государственных программах 
Белгородской области, федеральных 
целевых программах с возможностями 
бюджета района по обеспечению 
обязательного объёма финансирования

Цыгулева Е.В. 
главы администраций поселений 

района

2.9 Продолжить работу по оптимизации 
расходов на содержание органов местного 
самоуправления

Лыков И.М. 
Волобуев А.Н. 

Главные распорядители 
бюджетных средств

В течение 2020- 
2022 годов

200 185 0

2.10 Формирование расходов на оплату труда 
работников администрации района и 
муниципальных учреждений района 
осуществлять на основании критериев и 
показателей эффективности деятельности 
учреждений и работников. Планировать 
при повышении оплаты труда в 
бюджетной сфере повышение объёма 
качества услуг, выявление внутренних 
резервов (реорганизацию неэффективных 
учреждений, оптимизацию штатной 
численности, а также привлечение на эти 
цели средства от приносящей доход 
деятельности)

Наплекова С. В. 
Лыков И.М. 

Масленникова Е.Н. 
Старченко С.В. 

Кулабухова И. А. 
Цыгулева Е.В.

В течение 2020 -  
2022 годов

542 450 1674

2.11 Обеспечить эффективное исполнение 
Федерального закона от 5 апреля 2013 
года №44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»

Главные распорядители, 
распорядители бюджетных 

средств

В течение 2020 -  
2022 годов

Сократить расходы на организацию 
закупочных процедур. Предусмотреть 
меры обеспечения, а также оплачивать 
контракт исходя из фактических затрат 

исполнителя на поставку товарог ̂  
выполнение работ, оказание усл^

гл 2 Обеспечить экономию бюджетных 
средств по результатам проведения 
конкурсных закупок (в процентах от 
начальной цены контракта)

Главные распорядители 
бюджетных средств

В течение 2020 -  
2022 годов

6,5% 5% 6%

>.13 Повышение эффективности расходов на 
жилищно-коммунальное хозяйство

Главные распорядители, 
распорядители бюджетных 

средств

В течение 2020 -  
2022 годов

185 185 185

6
2.14 Обеспечить координацию внутреннего 

муниципального финансового контроля в 
отношении закупок для муниципальных 
нужд

Главные распорядители, 
распорядители бюджетных 

средств

В течение 2020 -  
2022 года

Реализация Порядка осуществления 
внутреннего муниципального 

финансового контроля в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд на основании 
федеральных стандартов

>.15 Обеспечить координацию внутреннего 
муниципального финансового контроля за 
деятельностью муниципальных казенных, 
бюджетных и автономных учреждений

Главные распорядители, 
распорядители бюджетных 

средств

В течение 2020 -  
2022 года

Реализация Порядка осуществления 
внутреннего муниципального 
финансового контроля — 
деятельностью муниципала 
казенных, бюджетных и автономных 
учреждений на основании федеральных 
стандартов

:.1б Продолжать поддерживать в актуальном 
состоянии созданный на сайте 
администрации Прохоровского района 
раздел «Бюджет для граждан»

Ворона Г.В. В течение 2020 -  
2022 годов

Не менее 
1000 

посещений

Не менее 
1100

Не менее 
1100

III. Сокращение муниципального долга и совершенствование долговой политики муниципального района «Прохоровский район»
.1 Обеспечить реализацию мероприятий, 

направленных на мобилизацию доходов в 
бюджет Прохоровского района с целью 
снижения удельного веса объема 
муниципального долга в объеме доходов 
бюджета без учета безвозмездных 
поступлений

Ворона Г.В. 
Белозерова Е.В. 
Белозеров Д.В. 
Халимова М.А. 

Сергеева О.В. (по 
согласованию)

В соответствии с разделом I Плана

.2 Проводить оптимизацию расходных 
обязательств с целью снижения дефицита 
бюджета и уменьшения потребности в 
муниципальных заимствованиях

Ворона Г.В., 
Белозерова Е.В., Наплекова С.В. 

Масленникова Е.Н., 
Старченко С.В., 
Цыгулева Е.В., 
Халимова М.А.

В соответствии с разделом II Плана

.3 Осуществлять контроль за исполнением 
обязательств, обеспеченных 
муниципальными гарантиями 
администрацией Прохоровского района, 
в целях недопущения гарантийных 
случаев и выплат из бюджета района

Ворона Г.В. 
Белозерова Е.В., Халимова М.А.

Постоянно 0 0 0



7
3.4 Усилить контроль за финансовым 

состоянием принципала при 
предоставлении муниципальных 
гарантий района

Ворона Г.В. 
Белозерова Е.В. 
Халимова М.А.

Постоянно 0 0 0

3.5 Предусматривать при планировании 
новых муниципальных заимствований 
ежегодный объем погашения долговых 
обязательств не более 10-15 процентов от 
планируемого объема налоговых, 
неналоговых доходов и дотации на 
выравнивание бюджетной 
обеспеченности в целях обеспечения 
равномерного распределения долговой 
нагрузки по годам

Ворона Г.В.
В течение 2020- 

2022 годов Не более 15

3.6 Планировать расходы на обслуживание 
муниципального долга района в объеме 
не выше 7 -10 процентов от 
утвержденной общей суммы расходов 
бюджета района, за исключением 
расходов, которые осуществляются за 
счет субвенций, предоставляемых из 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации

Ворона Г.В.
В течение 2020- 

2022 годов Не более 10

Бюджетный эффект от реализации мер по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов, повышения эффективности
использования бюджетных средств и сокращения муниципального долга

1 Рост налоговых и неналоговых доходов бюджета района 110% 101% 106°/
2 Планируемый объем муниципального долга на I января очередного финансового года 0 0 0
3 Отношение планируемого объема государственного долга области на 1 января очередного 

финансового года к сумме доходов бюджета района без учета безвозмездных поступлений
0 0 0

4 Отношение планируемого объема муниципального по кредитам от кредитных организаций и 
муниципальным ценным бумагам муниципального района «Прохоровский район» 1 января 
очередного финансового года к сумме доходов бюджета района без учета безвозмездных

0 0 0

5 Отношение планируемого объема дефицита консолидированного бюджета района в 
соответствующем финансовом году к сумме доходов консолидированного бюджета района без 
учета безвозмездных поступлений не более 5 процентов

профицит
75406
тыс.

рублей

2% 0


